
Anexo VI integrante do Decreto nº 61.004, de 13 de janeiro de 2022. 

(modelo de portaria do Secretário para alteração orçamentária conforme art. 26 do 

decreto) 

PORTARIA Nº XX, DE XX DE XXXXXX DE 2022  

Abre Crédito Adicional Suplementar  

XXXXXX, Secretário(a) Municipal de XXX/Subprefeito(a) de 

XXX, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art. 9º da 

Lei nº XX.XXX, de XX de dezembro de 2021, regulamentado pelo art. 26 do Decreto nº 

XX.XXX, de XX de janeiro de 2022, visando possibilitar despesas inerentes às 

atividades da Pasta, 

RESOLVE:  

Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 450.099,83 

(quatrocentos e cinquenta mil e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), 

suplementar à(s) seguinte(s) dotação(ões) do orçamento vigente: 

CÓDIGO NOME VALOR 

XX.XX.XX.XXX.XXXX.2100 Administração da Unidade  

XXXX3900.00 Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica 

450.099,83  

 TOTAL  450.099,83 

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á 

através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, da(s) 

seguinte(s) dotação(ões): 

CÓDIGO NOME VALOR 

XX.XX.XX.XXX.XXXX.2100 Administração da Unidade  

XXXX3600.00 Outros Serviços de Terceiros –  

Pessoa Física 

450.099,83  

 TOTAL 450.099,83 

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 


